

Table of contents

Vorwort der Herausgeberin	V
Preface by the authors.	VII
Editor and authors	XI
Abriviations	XIX
1 Regulation (EU) No 1169/2011 (FIC)	1
1.1 General aspects	1
1.2 Scope of the regulation	5
1.3 Definitions	6
1.4 Labelling requirements in Regulation (EU) No 1169/2011 . .	11
2 Dutch food legislation	13
2.1 History of Dutch legislation	13
2.2 Developing legislation	15
2.3 Types of legislation.	16
2.3.1 The Warenwet (Commodities Act) of 1935	16
2.3.2 Wet Dieren (Animals Act)	19
2.3.2.1 Besluit dierlijke producten (Decree on Animal Products) and Regeling Dierlijke producten (Ministerial Regulation on Animal Products)	20
3 Labelling of prepacked food.	21
3.1 The name of the food	22
3.1.1 Legal names.	22
3.1.2 Customary names	24
3.1.3 Descriptive names	24
3.1.4 Additional information on the name.	26
3.1.5 Physical state.	26
3.1.6 Imitation ingredient	26
3.1.7 Added protein	27
3.1.8 Added water.	27
3.1.9 Sweeteners	28

3.1.10	Multifruit juice	29
3.1.11	Grated cheese	29
3.1.12	Defrosted	29
3.1.13	Ionising Radiation.	30
3.1.14	Reconstituted meat	32
3.1.15	Gehakt vlees (Minced meat)	32
3.1.16	Entries in the same field of vision	33
3.2	The list of ingredients	33
3.2.1	Name of ingredients in the list of ingredients	34
3.2.2	Compound ingredients.	35
3.2.3	Group names	35
3.2.4	Concentrated or dried ingredients.	36
3.2.5	Mixtures of fruits, vegetables or mushrooms or spices.	36
3.2.6	Refined vegetable oils and fats	37
3.2.7	Added water and volatile ingredients.	37
3.2.8	Additives	38
3.2.9	Flavourings.	39
3.3	Allergens	40
3.3.1	List of allergens	41
3.3.2	Indication of ingredients not necessary.	43
3.3.3	Allergens in non-packaged food.	43
3.3.4	Cross-contamination	44
3.3.5	Threshold values	44
3.3.6	Gluten-free	47
3.3.7	Sulphite in wine	48
3.4	Quantitative ingredient declaration	49
3.4.1	QUID listing on the packaging	50
3.4.2	Ingredient in the designation	51
3.4.3	Ingredient characterizes food	52
3.4.4	No QUID entry required	53
3.4.4.1	Small amount for taste.	53
3.4.4.2	Drained net weight.	53
3.4.4.3	The amount of an ingredient is prescribed	53

3.4.4.4	Ingredient in the designation, not determining consumer choice	54
3.4.4.5	Ingredients in varying amount	54
3.4.4.6	Depicted ingredients	55
3.5	The net quantity of the food	57
3.6	The date of minimum durability or the 'use by' date	58
3.7	Special storage conditions and/or conditions of use	59
3.8	The name and address of the food business operator.....	59
3.9	The country of origin or place of provenance	59
3.10	Instructions for use	60
3.11	Indication of alcohol content	60
3.11.1	Claims on alcoholic beverages.....	61
3.11.2	Advertising for alcoholic beverages	61
3.11.3	Alcohol and pregnancy.....	61
3.12	Nutrition declaration	62
3.12.1	Presentation of mandatory particulars.....	64
3.12.2	Percentage of reference intake of micronutrients	65
3.12.3	Energetic value of a foodstuff	66
3.13	Other mandatory entries	66
4	Commodities Act decrees and regulations	69
4.1	Warenwetbesluit Informatie levensmiddelen (Commodities Act Decree Information on Foodstuffs)	69
4.2	Warenwetbesluit Gereserveerde aanduidingen (Commodities Act Decree Reserved Names) (BGA)	71
4.3	Warenwetbesluit Vlees, gehakt en vleesproducten (Commodities Act Decree Meat, Minced meat and Meat products) (BVGVP)	78
4.4	Warenwetbesluit Meel en brood (Commodities Act Decree Meal and Bread) (BMB)	83
4.5	Warenwetbesluit Bereiding en behandeling van levensmiddelen (Commodities Act Decree Preparation and Treatment of Foodstuffs) (BBBL)	87
4.6	Warenwetbesluit Zuivel (Commodities Act Decree dairy products) (BZ)	92

4.6.1	(Thick)liquid dairy products	92
4.6.1.1	Indication of the net quantity of (thick)liquid dairy products . .	95
4.6.2	Cheese	95
4.6.2.1	Dutch cheese	95
4.6.2.2	Other cheese	102
4.6.2.3	Kwark (curd cheese)	103
4.7	Fish and fishery products	104
4.7.1	Warenwetbesluit Visserijproducten, slakken en kikkerbillen (Commodities Act Decree Fishery Products, Snails and Frog legs) (BVPSK)	104
4.7.2	Warenwetregeling handelsbenamingen vis (Commodities Act Regulation Trade Names Fish)	106
5	Non pre-packaged food and unpacked food	111
5.1	Introduction	111
5.2	Packaged, not pre-packed food	112
5.3	Unpackaged foods	113
5.4	Glass bottles	113
6	Organic food	115
6.1	Introduction	115
6.2	Organic production	115
6.3	Labelling of organic foodstuffs	117
6.4	Additional quality marks	120
6.4.1	EKO-keurmerk	120
6.4.2	Demeter	120
7	GMO's and novel food	123
7.1	Introduction	123
7.2	Labelling of GMO products	123
7.2.1	Single ingredient foodstuffs	125
7.2.2	Composed foodstuffs	125
7.2.3	Indication 'bereid zonder gentechiek' (prepared without genetic engineering)	126

8	Protected origin names	129
8.1	Introduction	129
8.2	Dutch products with protected names.....	132
8.3	Labelling of products	133
8.4	Protected wines	134
9	Nutrition and health claims	137
9.1	Introduction	137
9.2	Nutrition claims	139
9.2.1	Comparative nutrition claims.....	140
9.3	Health claims	141
9.3.1	General non-specific claims	142
9.3.2	On hold-claims.....	142
9.4	Nutrition profiles	143
10	Supervision and enforcement	145
10.1	Introduction	145
10.2	Organisation of the NVWA	146
10.3	Tasks of the NVWA.....	146
10.4	Supervision and enforcement	148
10.4.2	Guides to good practices.....	150
10.5	Intervention policy	151
10.5.1	Introduction	151
10.5.2	General intervention policy	152
10.5.3	Specific intervention policy	153
10.5.4	Penalties	155
10.5.5	Court cases and criminal law.....	157
10.5.6	Figures of supervision and enforcement	157
10.5.6.1	Employees	157
10.5.6.2	Import	158
10.5.6.3	Sanctions.....	159
10.5.6.4	Disclosure of inspection and laboratory results.....	160
10.6	Office for Risk Assessment	161
10.7	Delegation of tasks	162

10.7.1	COKZ	162
10.7.2	NCAE	163
10.7.3	Skal	164
10.7.4	KCB	165
10.7.5	KOAG/KAG	166
10.7.6	Stichting Reclame Code	168
10.8	Other institutions	169
10.8.1	RIVM	169
10.8.2	RIKILT	170
10.8.3	ROW	171
11	Court rulings	173
11.1	Introduction	173
11.2	Heksenkaas	174
11.3	Gouda Cheese	176
11.4	Unlawful extension of the expiration date	178
11.5	Alpro vegetarian products	179
11.6	Becel edible fats with plant sterol	179
11.7	Holy Soda low calorie	181
11.8	Frisse tonijnsalade	182
11.9	Imitation products	183
11.10	Goody Good Stuff	184
11.11	Fruit juice is no fruit	185
Annex 1	Recommended literature	187
	In Dutch	187
	In English	188